



Att.:

Miljøministeren, Magnus Heunicke
Folketingets Europaudvalg og Miljø- og Føde-
vareudvalg

Opfordring til miljøministeren og Folketingets Europaudvalg og Miljø- og Føde- vareudvalg om EU's forslag til ny Emballageforordning

Den 30. november 2022 blev EU Kommissionens forslag om revision af EU's emballage-
regler fremlagt. Forslaget skal tackle de stigende mængder emballage, den manglende
brug af genanvendte materialer med de miljø og klimaproblemer der følger deraf, samt
stoppe den begyndende fragmentering af det indre marked i form af forskellige emballa-
geregler i medlemsstaterne.

Vi hilser revisionen velkommen, og støtter op om dens mål. Vi er dog alvorligt bekymrede
for, at vi med det som ligger på bordet, ikke lykkes med at stoppe fragmenteringen og sikre
nok genanvendt materiale til at beskytte produkterne. Emballagens primære funktion er
at beskytte produktet og sikre hygiejne- og fødevarer sikkerheden – og der går langt flere
ressourcer til at lave det primære produkt end emballagen.

Klare regler for at stoppe fragmentering

Forordningen forsøger at stoppe den udvikling vi i EU har oplevet de seneste år, hvor en-
kelte lande har lavet særregler om emballage, der begrænser EU's indre marked – og som
underminerer den cirkulære økonomi, fordi den begrænser muligheden for at skalere løs-
ninger, som kan bruges i hele EU. EU-standardiserede mærkningsregler og harmonise-
rede sorteringspiktogrammer, som vi kender fra Danmark, vil f.eks. lette handel og gøre
det lettere for forbrugerne at foretage det miljørigtige valg. Desværre er der en åbning i
forslaget fra Kommissionen, som vil gøre det muligt at indføre nationale mærkningsreg-
ler, hvilket de seneste år har været en hindring for netop den storskala, der er gavnlig for
både miljø og økonomi.

Derfor opfordrer vi til, at Danmark arbejder aktivt for helt klare regler, så det indre mar-
ked ikke fragmenteres, og cirkularitet i emballage promoveres.

Alle teknologier skal i spil for at sikre nok genanvendte materialer

Forordningen stiller krav om indhold af genanvendt materiale i emballager. Det er afgø-
rende, at vi får et velfungerende marked for genanvendte materialer, der kan indfri de
krav, som indføres politisk, og virksomheder dermed ikke bliver udkonkurreret pga. for
høje priser eller manglende udbud af genanvendte materialer. Der er allerede i dag stor
efterspørgsel efter plast i den rette kvalitet, og med de kommende krav, vil denne efter-
spørgsel stige betydeligt.

Derfor vil vi opfordre til, at der arbejdes for at anerkende den kemiske genanvendelses-
proces, som en del af løsningen. Kemisk genanvendelse er særligt vigtigt ift. visse fødeva-
reemballager pga. de høje krav. Mekanisk genanvendelse bør – af miljø- og klimamæssige
såvel som økonomiske årsager – være førstevalget, men det er ikke alle plastemballager,
der kan genanvendes i den mekaniske proces. Vi skal have alle teknologier i spil for at vi
kan nå vores miljømål og samtidig sikre produkterne.

Det er essentielt for udfaldet af arbejdet med at sætte mål for fremtidens emballagehåndtering, at tilgangen beror på en helhedsorientering. Krav og løsninger bør ikke kun fokusere på ét led i værdikæden, da afhængigheden af et velfungerende emballagesystem som helhed er en forudsætning for de cirkulære mål, som Kommissionen har foreslået. Her skal der fokuseres på ikke bare én løsning, men både emballagedesign, effektiv affaldssortering og øget genanvendelseskapacitet.

På vegne af medlemmerne

Karin Klitgaard
Underdirektør
Dansk Industri

Henrik Hyltoft
Vicedirektør
Dansk Erhverv

Anette Christiansen
Miljøchef
Landbrug & Fødevarer